FORMULAIRE DU SERMENT QUE DOIVENT FAIRE LES MINISTRES DE LA CLASSE DE NEUFCHASTEL A LA SEIGNEURIE, ESTANT EMPLOYEZ AU MINISTERE.

(Serment des ministres): « Vous tous ministres et prédicans du St. Evangile, vous iurez à Dieu, à Madame la duchesse de Longueville, comtesse de Neufchastel, votre souveraine Dame et princesse, que luy serez bons, feaulx et obeissans subjectz et ministres, et luy rendrez tous devoirs de sujettion, et de bien et dheuement exercer l'office de ministres, suivant la parolle et commandement de nostre Seigneur au contenu du St. Evangile et d'autres commandements raisonnables de l'Eglise chrestienne. *Et ne ferez nulle congregation, ny assemblée sans le sceu d'icelle et de ses officiers pour ordonner et traicter aulcunes affaires publiques sous peyne d'estre reprins.* Aussi ne ferez ny permettrez prescher aulcun en sondict conté sans qu'il soit admis, receu ou envoyé d'icelle ou d'iceux qui par icelle seront commis pour les examiner et approuver. Davantage son proufict, honneur et exaltation pourchasserez et des siens son dommage eviterez. Et si aulcunes conspirations ou entreprinses contre son bien, honneur, autorité et prééminence de sa personne et de sondict conté se faisoyent, le revellerez, et deffendrez envers et contre tous de vos biens et personnes à vostre pouvoir, et rendrez et ferez tous debvoirs comme vrais, bons et loyaux ministres du St. Evangile sont tenuz faire et rendre à leur souveraine Dame et princesse. Et ainsy vous le iurez ».

<sup>12</sup> Une *forma juramenti* catholique, datant peut-être de Philippe de Hochberg, se trouve sous le titre du Ms. 78 et a été reproduite en note, *Musée neuchâtelois*, 1925, p. 152.

(Serment du gouverneur): « Pareillement, moy gouverneur et lieutenant général dudict conté, pour et au nom de madicte Dame, vous iure et promet vous assister, conserver et protèger envers et contre tous en toutes choses, ainsy qu'il sera d'équité et de rayson. Et de présent, vous tous et ung chascun, et vous tous habitans et residans sur les lieux et places immédiatement appartenans à madicte Dame, par puissance et autorité d'icelle, vous quitte et affranchiz de la main morte que par avant elle avait droict le prendre sur les curez et pasteurs des Eglises du susdict conté. En signe de quoy ai scellé les présentes ».

Ces deux formules doivent avoir été composées entre les années 1542 et 1543<sup>13</sup>. Boyve les a reportées, à tort, aux origines de la Réformation, en 1531, et il en a fait un serment qu'on aurait obligé chaque pasteur à prêter parce que